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Úvod

Jak uţ z názvu vyplývá, tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku komunitních

webů a jejich význam pro firemní marketing. V současné době existuje po celém světě

mnoho komunitních webů, avšak lidé v České republice nejvíce vyuţívají Facebook,

dalším zmiňovaným v této práci je Twitter. Tyto dva weby začínají zajímat nejen firmy,

které prostřednictvím reklamy zvyšují své trţby, ale i firmy, které rozšiřují svůj

komunikační mix, konkrétně public relation - udrţování vztahu s veřejností. Internet se

od svého počátku neustále mění a vyvíjí. Během posledního desetiletí se celý internet

radikálně změnil. Změna přišla po zavedení tzv. webu 2.0 - uţivatelský read - write

web. Informační technologie kaţdý rok nabízejí nová vylepšení a kreativnější a

účelnější vyuţití. Na otázku „proč se vlastně lidé účastní komunitních webů” je v práci

odpovězeno pomocí grafiky od společnosti Gartner. Tam kde se soustředí lidé, nesmí

chybět aktivita firem a o tom pojednává celá tato práce. Společnost Eufrat se zabývá

výukou jazyků. Tato jazyková škola vidí perspektivu ve vyuţití komunitních webů,

protoţe můţe více komunikovat se svými zákazníky. Eufrat spravuje stránku na

Facebooku. Autor v práci popisuje moţné způsoby vyuţití Facebooku a Twitteru pro

marketingovou aktivitu firmy a udrţování přímé interakce při procesu udrţování a

sounáleţitosti zákazníků. Sebemenší chybu uţivatelé komunitních webů trestají ve

smyslu negativního komentování, které, jak statistiky podotýkají, má rychlejší šíření a

tím firma získá špatnou image. Firma by se měla zajímat o vhodné způsoby

marketingové komunikace, aby nedošlo k poškození dobrého jména a dlouholetého úsilí

o prosazení značky na trhu. Komunikací na internetu se zabývá mnoho agentur, které

školí odpovědné pracovníky společností. V této práci budou uvedeny základní kroky

podpory na komunitním webu a vhodné postupy pro větší povědomí o společnosti.

Cíl práce a metodika

Hlavní cíle

 Analýza vyuţití komunitních webů společnosti Eufrat

 Komparace s podobnými firmami v tuzemsku i zahraničí

Dílčí cíle

 Rozbor rozvoje současné propagace na komunitním webu
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 Získání informací o postojích současných a potenciálních klientů k aktivitám na

komunitních webech na základě dotazníkového šetření

 Formulace praktického návrhu cílení na zákazníky a potenciální zákazníky

V práci autorka nejprve informuje čtenáře o teoretické stránce problematiky, tj. o

komunitních webech. V této části je zmíněn marketing na internetu, jeho význam pro

marketingovou komunikaci, měření a monitorování vybraných komunitních webů, tj.

Facebooku a Twitteru pomocí firemního softwaru. Zároveň je v teoretické části vyuţito

mnoho příkladů z praxe a zajímavých aktuálních statistik z této oblasti. V této části je

zahrnuto zhodnocení moţností vyuţití komunitních webů pro marketingové aktivity

firem. Aktuálnost tématu práce dokládá řada publikací, které se problematikou

komunitních webů zabývají. Druhá část je zaměřena na analýzu komunikace jazykové

školy Eufrat na komunitním webu. Pro získání potřebných dat bylo realizováno

dotazníkové šetření, které vyplňují účastníci jazykových kurzů a dále uţivatelé

komunitního webu Facebook. Pro společnost Eufrat je analyzováno moţné zapojení

dalšího, populárního komunitního webu Twitter. Autor vyuţívá firemní stránky

jazykové školy Eufrat a konkurenčních jazykových škol na Facebooku, pomocí kterých

analyzuje návštěvnost, zveřejňování a oblíbenost statusů. Celá studie je zakončena

konkrétními návrhy na vylepšení marketingové komunikace pro jazykovou školu

Eufrat.
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1 Marketing

Pod slovem marketing si většina z nás představuje pouze prodej a reklamu. To je

samozřejmé, protoţe reklama nás obklopuje kaţdý den ať uţ v televizi, v novinách nebo

na internetu. Prodej a reklama ovšem představují jen dvě marketingové funkce.

Dnes se marketing zaměřuje hlavně na uspokojování potřeb zákazníka a ne jen na

prodej. (Kotler, 2007)

Definice marketingu podle Viktora Janoucha:

„Marketing je aktivita organizace a soubor procesů pro vytváření, sdělování,

poskytování a změny nabídky, což přináší hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti

jako celku.“(Janouch, 2010, str. 20)

Philip Kotler v knize Moderní marketing definuje marketing takto:

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“(Kotler,

2007, str. 39)

Obě dvě definice nám říkají jedno a totéţ, přestoţe jsou napsány odlišně. Philip Kotler

popisuje marketing v obecnější rovině.

2 Marketing na internetu

„Obrovská veřejná síť počítačových sítí umožňuje uživatelům všeho druhu z celého

světa vzájemnou komunikaci a přístup k neuvěřitelně rozsáhlým zdrojům. Internet tvoří

jednu velkou „informační dálnici“, po níž lze neuvěřitelnou rychlostí přenášet bity

z jednoho místa na druhé.“(Kotler, 2007, str. 175)

Takto Philip Kotler definuje internet jako takový.

Internet se pouţívá uţ dlouho, ovšem počátky marketingu na internetu pozorujeme na

konci devadesátých let minulého století. (Janouch, 2010)

E-business, e-commerce, e-marketing:

„E-business znamená využití elektronických platforem – intranetu, extraktu a internetu

– pro provádění podnikání společností.“ (Kotler, 2007, str. 181)

„E-business zahrnuje veškerou elektronickou výměnu informací ve firmě nebo mezi

firmou a zákazníky.“ (Kotler, 2007, str. 181)
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„E-commerce představuje proces nákupu a prodeje podporovaný elektronickými

prostředky, převážně internetem. E-commerce zahrnuje e-marketing a e-purchasing.“

(Kotler, 2007, str. 182) „E-marketing představuje snahu společností informovat o

výrobcích a službách, propagovat je a prodávat po internetu.“ (Kotler, 2007, str. 182)

Výhody internetového marketingu oproti offline marketingu:

- monitorování a měření

- dostupnost 24 hodin denně 7 dní v týdnu

- komplexnost

- moţnosti individuálního přístupu

- dynamický obsah

Marketing na internetu jako proces:

- rozhodnutí

- přidělení zdrojů

- realizace

- monitorování a měření

- analýza a zlepšování

Bez strategie, tedy definování cílů, nelze provádět ţádný marketing.

Uspět na internetu znamená:

- stanovit reálné cíle

- poznat zákazníka

- komunikovat

- poskytnout kvalitní produkt, (Janouch, 2010)

2.1 Internet a jeho význam pro marketingovou komunikaci

Ţádné jiné médium jako internet nemělo tak zásadní a celosvětový vliv na obchod,

marketing a komunikaci a nezaznamenalo tak obrovský rozvoj. Internet je celosvětová

počítačová síť a zároveň komunikační platforma. Stal se postupně neoddělitelnou

součástí aktivit firem v různých odvětvích podnikání, a nejen firem, ale i státních i

jiných institucí, organizací, zájmových sdruţení i jednotlivců. Na internet můţeme tedy

pohlíţet jako na komunikační platformu, ale zároveň také jako na významné

marketingové médium, které má několik důleţitých charakteristik: má celosvětové
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působení, je multimediální, nabízí přesné zacílení, je interaktivní, umoţňuje

minimalizaci nákladů. Internet jako komunikační platforma nabízí firmám řadu

moţností: firemní webové prezentace, řízení vztahů se zákazníky, nový distribuční

kanál, informační zdroj. Klíčem k úspěchu na internetu je interaktivita vztahu, to

znamená, ţe jen interaktivní strategie můţe přinést maximální komunikační i

marketingový uţitek. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

2.1.1 Marketingová komunikace na internetu

Internet přinesl největší změny hlavně v komunikaci. Dá se říci, ţe internetový

marketing = marketingová komunikace na internetu. Toto ovšem neplatí tak úplně,

protoţe internetový marketing je mnohem širší pojem.

Prostor (prostředí) pro marketingovou komunikaci na internetu:

- www stránky

- e-shopy

- blogy

- profily na sociálních sítích

Mít k dispozici prostor je nutný předpoklad pro komunikaci se zákazníkem. (Janouch,

2010)

12

2.1.2 Marketingový komunikační mix pro internet

Zdroj: Janouch, 2010


[…]


NE, PROČ? ……………………………………………………………………..

15. Jaký kurz na JŠ Eufrat navštěvujete?………………………………………….

16. Jste spokojeni s výukou?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

17. Pohlaví?

ŢENA

MUŢ

18. Věk?

DO 20

21-30

31-40

41-50

50 A VÍCE LET

Děkujeme za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.

Příloha B – grafické znázornění odpovědí z dotazníku pro zákazníky jazykové

školy Eufrat

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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Příloha C – dotazník pro uživatele komunitního webu Facebook

1. Jak často se přihlašujete na Váš profil na Facebooku?

JSEM NEUSTÁLE ONLINE

KAŢDÝ DEN

NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE

JEDNOU ZA TÝDEN

JEDNOU ZA MĚSÍC A MÉŇE

2. Jaký typ uživatele Facebooku myslíte, že jste právě Vy?

AKTIVNÍ UŢIVATEL – tvoříte a poskytujete obsah

AKTIVNÍ UŢIVATEL – hodnotíte, diskutujete a sdílíte cizí příspěvky

PASIVNÍ UŢIVATEL – většina Vaší aktivity na Facebooku představuje klepání

na tlačítko „líbí se mi“

PASIVNÍ UŢIVATEL – jste pouze pozorovatelem

3. Co na Facebooku děláte nejčastěji?

PÍŠI STATUSY

PÍŠI SI S KAMARÁDY

PROHLÍŢÍM SI STATUSY

PROHLÍŢÍM SI FOTKY

HRAJI HRY

VYHLEDÁVÁM SKUPINY S MÝM ZÁJMEM

JSEM NA FACEBOOKU KVULI UDÁLOSTEM

NAVŠTĚVUJI FANOUŠKOVSKÉ STRÁNKY

JSEM NA FB ZE STUDIJNÍCH DŮVODŮ

JSEM NA FB Z PRACOVNÍCH DŮVODŮ

JSEM JEN PŘIHLÁŠEN/A, NIC NEDĚLÁM

JINÁ ODPOVĚĎ: ………………………………………………………………

4. Co říkáte na propagaci jazykové školy na Facebooku? Sledovali byste její

stránku?

URČITĚ ANO

MOŢNÁ NĚKDY

NE

NEVÍM

JINÁ ODPOVĚĎ: ………………………………………………………………

5. Co byste od aktivity jazykové školy na FB očekávali?

PRAVIDELNÉ INFORMACE

POŘÁDÁNÍ UDÁLOSTÍ

ZAKLÁDÁNÍ SKUPIN

POŘÁDÁNÍ SOUTĚŢÍ (KVÍZŮ)

UPOZORŇOVÁNÍ NA SLEVY A AKCE

JINÁ ODPOVĚĎ: ………………………………………………………………

6. Znáte sociální síť Twitter?

ANO

NE

7. Máte na Twitteru založen účet?

ANO

NE

8. Jak často se přihlašujete na Twitter?

KAŢDÝ DEN

NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE

JEDNOU ZA TÝDEN

JEDNOU ZA MĚSÍC

JSEM ZDE JEN REGISTROVANÝ/Á, NENAVŠTĚVUJI

9. Co říkáte na propagaci Jazykové školy na Twitteru? Následovali byste ji?

URČITĚ ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

NEVÍM

JINÁ ODPOVĚĎ: …………………………………………………………

10. Pohlaví?

ŢENA

MUŢ

11. Věk?

DO 20

21-30

31-40

41-50

51 A VÍCEL LET

Příloha D – Grafické znázornění odpovědí z dotazníku pro uživatele Facebooku

Zdroj: vlastní dotazník na vyplnto.cz, 2012
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Abstrakt

MINAŘÍKOVÁ, J. Komunitní weby a jejich význam pro marketingové aktivity firem.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2012

Klíčová slova:

Marketing na internetu, marketingová komunikace, komunitní weby, Facebook, Twitter,

analýza konkurence

Předloţená práce je zaměřena na problematiku komunitních webů a jejich význam pro

firemní marketing. Teoretická část obsahuje uvedení do problematiky marketingu a

marketingové komunikace na internetu a je zaměřena především na komunitní weby.

Kromě toho obsahuje také řadu statistik a praktických příkladů. Praktická část hodnotí

současný stav jazykové školy na komunitním webu Facebook pomocí analýzy a

zhodnocení jejích aktivit na komunitním webu, analýzy konkurence a dotazníkového

šetření. Cílem této práce je analýza vyuţití komunitních webů jazykové školy a

provedení komparace s konkurencí. Výstup obsahuje konkrétní návrhy, které vycházejí

z analýzy konkurence a z výsledků dotazníkového šetření.

Abstract

MINAŘÍKOVÁ, J. Social Networking Sites and their Importance for Marketing

Activities of Companies. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 84 s., 2012

Key words:

Internet marketing, marketing communication, social networking sites, Facebook,

Twitter, competition analysis

This bachelor thesis is focused on social networking sites and their importance for

companie„s marketing. The theoretical part includes the introduction to the marketing

issues and marketing communication on the Internet and is focused mainly on social

networking sites. It also includes a number of practical examples and statistics. The

practical part assesses the current state of language school on the social network

Facebook through analysis and the evaluation of its activities on this social networking

site, competition analysis and survey. The aim of this bachelor thesis is to analyze the

use social networking sites of languages school and compare selected firms activities

with the ones of its competitors. The output includes specifics suggestions, which are

based on an analysis of competition and the results of the survey.