## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Jana Minaříková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Komunitní weby a jejich význam pro marketingové aktivity firem

**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cíle práce jsou uvedené na s. 7 a 8. Teoretická část je na Bc. práci zpracovaná nadprůměrně a oceňuji používání a citování zahraničních zdrojů, výzkumů atd. Z této části je patrné, že autorka zná problematiku a sleduje trendy v dynamicky se rozvíjející oblasti sociálních sítí. Od s. 40 je představení společnosti Eufkrat a popis prezentace na internetu. Dobře je charakterizovaná konkurence se shrnutím na s. 51. Dotazníkové šetření je prezentováno od s. 53 a rozsahem odpovídá obvyklé možnosti Bc. práce a proto je potřebné být opatrnější v závěrech z hlediska zobecňování, viz s. 63. Základní důležitý návrh je na s. 64 s upřesněním na s. 65 a pokud chce Eufkrat využívat Facebook, pak je vhodné návrhy autorky brát v úvahu.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jak hodnotíte rozpor v možnostech Facebooku pro podporu komunikace školy Eufkrat a výstupu dotazování na tematickou skupinu a její využití na Facebooku?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).